Halifesi tarafından resmi bir devlet olarak tanındı. Baihaki tarihinden anlaşılıyor ki Gazneliler

döneminde de Belh önemli merkezlerden biri idi. Baihaki tarihi Belh’te var olan Adine mescidi,

pazarlar, köyler, padişahlara ait olan köşkler ve bağlardan bahsetmektedir. (Habibi, 1966)

Selçuklular döneminde (1039 miladi, 430 hicri) Belh, onların başkenti olan Merv’den

yönetiliyordu. Selçukluların güçlenmesiyle, Gazneli Amir Mavdud, resmen Belh’i Selçuklu

Tuğrul’a teslim etti. Tuğrul’dan sonra onun yeğini Alparslan tahta geçti ve Horasan’ın büyük

âlimi, Hoca Nezam-ul Mülk Tusi’yi vezir seçti. 1072 miladi (464 hicri) yılında Melik şah tahta

geçti o yıl Belh’e saldıran Şams-ül Mülk ve Belh’in valisi Alparslan’ın oğlu Ayaz arasında kanlı

savaş oldu. Sultan Sencer döneminde amir Kumaç Belh’in hâkimiyken Gazan fitnesi çıktı.

Belh’in hâkimi çevredeki Gaz taifesinden bölgeyi terk etmeleri istemişti, ama onlar Belh

Sultan Sencer 1157 miladi (536 hicri) yılında hapisten çıktıktan sonra öldü.

Selçukluların döneminde vezir Nezam-ül Mülk tarafından Belh’te Belh’in Nezmiye adıyla büyük

bir medrese yaptırıldı. Günümüzde de Belh’te bulunan birçok tarihi eserler o dönemden kalmıştır.

(Halik, 2015)

1165 miladi (560 hicri) yılında Belh Kürahtaylıların saldırısına maruz kaldı, 1175 miladi

(571 hicri) yılında Sultan Giyaseddin Guri Belh’i onların elinden alıp Guri devletinin yönetime

dâhil etti. 1206 yılında Belh Harezem şah tarafından ele geçirildi ve 1220 miladi (617 hicri)

yılında Belh’in en karanlık dönemi başladı çünkü Moğollar bu şehre vahşice saldırdılar.

Cengiz Han’ın ordusu Mâveranehiri aldıktan sonra Belh şehrine doğru hareket etti. Bazı

tarihçiler, Moğolların şehri hiç savaşmadan ele geçirdiğini ve bazı tarihçiler de 37 gün

muhasaradan sonra şehri aldığını söylemektedir.

altına girdi. Yedinci yüzyılın ortalarında Emevi ordusu Konya’ya doğru hareket etti ve geçici

olarak Mervan Binmuhammad tarafından fethedildi. Abbasiler döneminde 900 miladi (287 hicri)

yılında Abu Sayid esir düştü ve bundan yedi sene sonra Abbasi ordusu Konya’ya saldırıp şehri

tahrip etti. 916 miladi (304 hicri) yılında yine geçici olarak Abbasi halifesinin egemenliğine girdi.

Konya’nın İslami dönemi aslında 11. yüzyılında bu topraklara Türklerin girmesiyle başlar. İlk

defa Konya miladın 1068’de (460 hicri) Türklerin ellerine geçti. Malazgirt zaferinden sonra

Süleyman Şah Anadolu’da yeni bir devlet kurma amacıyla halkı kendi etrafında toplamayı

başladı. Melik Şah cihanşümul bir devlet kurma arzusuyla Süleyman Şah’ın oğlu Kılıç Arslan’ı

zindana attı ve komutan Porsuk’u Anadolu’ya gönderdi. O da Bizans devletini sıkıştırarak haraç

vermeye mecbur etti. Konya, Kayseri, Aksaray ve Anadolu’nun bazı diğer bölgeleri ele

geçirildikten sonra Melik Şah 1092’de (485 hicri) vefat etti. Melik Şah’ın oğlu Berkiyaruk tahta

oturduktan sonra hemen Kılıç Arslan’ı serbest bırakıp Anadolu tahtına oturttu. Kılıç Arslan

Anadolu devletinin iç düzenini sağladı ve kendi topraklarını genişletmeye çalıştı. İstanbul tarafına

ilerlemeye çalıştı ama tam o sırada ilk haçlı seferleri başladı.

arası ve Bizans’la var olan mücadelelerle geçti. Çünkü bir yandan Bizans ordusu Akşehir’e kadar

ilerlemişti ve diğer yandan Kayseri valisi olan onun kardeşi birçok sorunlar çıkarmıştı. (Tekcan,

2012)

Şahin Şah’tan sonra Birinci Mesut tahta geçti ve ondan sonra onun oğlu ikinci Kılıç

Arslan. 1192 miladi (588 hicri) yılında birinci Gıyasettin Keyhüsrev Sultan oldu, ama Tokat’ta

olan onun kardeşi Rükneddin Süleyman isyan etti ve Konya’yı ele geçirdikten sonra kendisi tahta

oturdu. Süleyman, her bölgede hâkim olan kardeşlerini bertaraf ederek Selçuklu devletinin tüm

topraklarını bir bayrak altına getirip yeniden birliği sağladı. 1204 miladi (600 hicri) yılında

Süleyman’ın vefatından sonra onun oğlu üçüncü Kılıç Arslan tahta oturdu, ama sadece birkaç

aydan sonra kardeşi Gıyasettin Keyhüsrev tarafından Gevala kalesinde mahpus oldu.

Gıyasettin’in şehit düşmesinden sonra 1211 miladi (608 hicri) yılında oğlu İzzeddin Keykavus

tahta oturdu. O 1219 miladi (616 hicri) yılına kadar Selçuklu devletinin başında kaldı nihayet

vefatından sonra kendi yerini kardeşine, Selçuklu devletinin en meşhur padişahına yani Sultan

Alaeddin Keykubad’a verdi. Sultan Keykubat Konya şehrini düşmanların saldırısı karşısında

zayıf buldu, dolayısıyla amirlerini Konya şehri etrafına bir sur inşa etmekle vazifelendirdi.

Sultan Keykubat adil, ilim ve âlim sever biriydi, Onun zamanında dünyanın dört

yanından İbn Arabi, Baha veled, Mevlânâ ve Şems-ı Tebrizi gibi büyük âlimler Konya’ya gelip

giderdi. Büyük Mevlânâ Baha Veled Sultan Keykubat’ın davetiyle Larenda’dan Konya’ya gidip

yerleşmişti. (Friedlander, Mevlâna'nın Unutulmuş Mesajı, 2017) 1237 miladi (634 hicri) yılında

Sultan Keykubat vefat etti ve oğlu ikinci Gıyasettin Keyhüsrev tahta oturdu. Bu dönemde iç ve

dış çatışmalardan dolayı devlet zayıfladı ve çıkan birkaç isyan yüzünden Selçuklu devleti

Moğollara bağımlı oldu. 1246 miladi (644 hicri) yılında Gıyasettin vefat etti ve ondan sonra

ikinci İzzettin, üçüncü Gıyasettin Keyhüsrev, üçüncü Keykubat ve ikinci Mesut sırayla Konya

tahtına oturdular. 1308 miladi (708 hicri) yılında Mesud’un vefatıyla Selçuklu Devleti son

bulmuştur. (Konya, 2003)

2.2.2.1 Konya’da Moğollar

Sultan Keykubat’tan sonra Selçuklu devletinin erkânı zayıfladı ve belli zaman

aşamasında Moğolların saldırıları ve müdahalelerine maruz kaldı. Moğol komutanı Baycu

1256 miladi (654 hicri) yılında Sultan Keykavus’tan yaylak ve kışlak isteyerek onun

kızmasını sağladı. Sultan da kendi devlet erkânlarıyla Baycu’nun isteğini verip

vermemesiyle ilgili istişare etti, sonuçta devlet amirleri Moğollar’a karşı cihada oy verdi.

Keykavus ve Moğollar arasındaki savaşı Moğollar kazandı, Keykavus devlet hazinesini alıp

Rumlar, Farslar, Araplar ve Türkler gibi etnik gruplar bu şehirde yerleşmiş ve beraber yaşamışlar.

Bizans ordusunda Kuman ve Peçenek Türklerinin bulunması, Konya’nın fethinden önce

de Türklerin Anadolu’da var olduğunu gösterir. Anadolu’ya Türklerin girmesi 1021 miladi (412

hicri) yılından itibaren başladı ve 1040-1050 yılları arası düzgün bir şekil almıştı. 1071 miladi

(463 hicri) yılının savaşında Bizans devletinin yenilmesi Türklerin göç etmelerini hızlandırdı ve 5

yıl içerisinde Türkler Anadolu’yu fethedip vatan tuttular. (Tekcan, 2012)

Göç dalgaları, Moğollar orta Asya’ya saldırdıktan sonra bir kez daha hızlandı ve birçok

Müslümanlar fert ve grup halinde Anadolu’ya hicret ettiler. Bu göçmenler arasında birçok

âlimler, şeyhler, dervişler ve sanatkârlar bulunmaktaydı. Sultan Keykubat tarafından onlara

yakışan bir biçimde karşılandılar. 1210 miladi (607 hicri) yıllarında Konya’nın nüfusu 2 ve 20000

arasında olurken, 1260’ta 60 bin kişiye ulaştı. En son verilere göre Konya ilin nüfusu 2,205,609

kişidir. (www.nufusu.com/ erişim 10 mart)

günü İspanya’nın Endülüs

şehrinde dindar bir ailede doğmuştur. Ailesi ilim, takva, züht ve kökenli olmakla

meşhurdu. İbn Arabi hazretleri ömrünün sonuna kadar ilim, yazma, ibadet ve riyazet ile

meşguldü, O 1240 miladi (638 hicri) yılında 78 yaşındayken Şam’da vefat etti. Türbesi

onun hayranlarının ve ariflerin ziyaretine açıktır.

2.2.6.2 Sadreddin Konevî

Konevî 607 hicri (1211 miladi) yılında doğdu ve 673 hicri (1275 miladi) yılında

vefat etti. O İbn Arabi hazretlerinin üvey oğlu ve en iyi öğrencisi idi. Konevî büyük bir

arif olmakla beraber ulum ve felsefede yüksek bir makama sahiptir. Konevî, Hoca Nasir

üddin Tusî ve Mevlânâ aralarında iletişim vardı. Konevî’ye üstünlük kazandıran

özelliklerden biri şudur ki İbn Arabi’nin mistik kasıtlarını iyi anlayıp kendi felsefî ve akıl

gücünü kullanarak teorik irfanı açıklamamıştır. (http://erfanvahekmat.com/erişim:

22/02/2019)

2.2.6.3 Şems Tebrizi

Şemsiddin lakabıyla meşhur olan Melikdad oğlu Muhammad Binali Tebriz

ahalisindendir. Ünlü arif 583 hicri (1188 miladi) yılında doğdu ve 645 hicri ( 1248 miladi)

yılında vefat etmiştir. O ilk önce şeyh Abubekir’in müridi idi, kendisinin dediği gibi tüm

makamları ondan bulmuş ama Şems öyle bir makama ermişti ki artık şeyh ona

yetmiyordu. İrfan yoluna devam etmek üzere yola çıktı. Kemale ermek için nice abdal ve

kutupların hizmetinde bulundu, bazen de ücretsiz bir şekilde okullarda çalışıyordu.

Şems, hicretin 642 (1245 miladi) yılının Cemadi ülahir ayının 26’sında Konya’ya

ulaştı ve Mevlânâ ile karşılaştı. Bu buluşmanın etkileriyle farklı yorumlar yazılmıştır,

burada onlar ele alınmayıp sonraki bölümde üzerinde ayrıntılı bir şekilde durulacaktır. Bu

buluşmanın etkileri Mevlânâ üzerinde çoktur, çünkü Onun tüm hayatını değiştirmiştir.ََََ

3.5 Mevlâna Celaleddin Muhammed Belh’li Rûmî

Rûmî adıyla meşhur olan Muhammed Celaleddin Belh’li Konevî, hicretin 604

(1208 miladi) yılında Belh ilinde doğdu ve 672 Hicri (1274 Miladi) yılda Konya

şehrinde vefat etti. Sultan Veled’e göre, Onların soyu Hz. Ebu Bekir’e ulaşır,

Enayetullah Eblagh kitabında, “Elcevahir ülmıdiye” adlı kitaptan naklederek

Mevlâna’nın soyu “ Muhammed Bın Ahmed Bın Kasım Bın Mesib Bın Abdullah Bın

Abdurrahman Bın Ebu Bekir (r.a.)”der.

nedenle hep meclis kurdu ve her mecliste ateşin konuşmasıyla dinleyicilerden birkaç

kişi bayılırdılar. O hep felsefecileri reddedip Muhammedi şeriata uymaya teşvik ederdi,

havas ve avam O’na saygı duyardı. Nihayette Harzemşah O’ndan korkmaya başladı ve

O’nu kendi şehrini terk etmeye mecbur etti. (Firuzanfer, 2006)

Sultan-ul Ulama 545 Hicri (1150 Miladi) yılda Horasan’ın Belh şehrinde

doğdu ve 628 Hicri (1231 Miladi) yılda Konya şehrinde vefat etti. Tefsir, Hadis, Fıkıh,

Sarf ve Nahiv ilimlerini o zamanın ünlü hocalarından öğrenmişti. Birkaç yıl

öğretmenliği yaptıktan sonra tasavvufla ilgilenmeye başladı ve kendi kendine yaptığı

bir planlamaya göre günde birkaç saat öğrencilerin eğitimi için, birkaç saat tasavvuf ve

süluk işleri için ve bazı saatleri de özel işleri için ayırmıştı. (Eblagh, 2001) Cuma günü

camilerde vaaz veriyordu. (Eflâki, 1961)

Sultan-ul Ulama kendi bilimsel yeteneklerini kitap yazmak yoluyla halka

bildirmeyi sevmiyordu, dolayısıyla daha çok bilimsel ve tasavvufi meclisleri

gerçekleştiriyordu. Yazmayı sevmemesine rağmen O’ndan El Maarif adlı bir kitap

hatıra kalmıştır. O’nun öğrencileri tarafından kaydedilmesiyle bu kitap 600 Hicri (1204

Miladi) yılda Farsça dilinde yazılmış gibi görünmektedir.

3.5.2 Belh’te Mevlâna’nın Çocukluğu

Mevlâna’nın çocukluğu hakkında çok bilgi mevcut değildir, yine de Aşkın Yedi

Şehri adlı kitabın yazarı, Menakib-ul Arifin kitabından naklederek aşağıdaki olaylara

işaret etmiştir.

yanında olurdu ve onu okurdu. Şeyh Attar ve Bahaddin Kubreviye tarikatının

büyüklerinden sayılır, bu nedenle Attar’ın gitmesi ve Bahaddin ile görüşmesi normal

bir şeydir. Attar hicretin 618 yılına kadar hayatta olduğu için tarihi açıdan bu olay

gerçeğe yakındır. Ama tezkere yazarlarının hicretin tarihine 610 hicri (1214 Miladi)

demesi ve o zamanda Mevlâna’nın altı yaşında olması ve o yaşta Esrarname kitabının

verilmesi şüphelidir. İlla ki Hemdullah Müstufi’nin rivayetinde bu şüphe kaldırılır

çünkü ona göre bu hicret 618 hicri (1222 Miladi) yılında gerçekleşmiş ve Mevlâna da o

zaman on dört yaşındaydı. Esrarname mesnevisinden bazı hikâyelerin Mevlâna’nın

Mesnevisinde bulunması ve o kitabı önemsemesi de bu fikri güçlendirir. Attar kendi

kitabını hediye etmişti ve Mevlâna da onu anlayabilecek yaştaydı. Ancak Mesnevide